Varia lectiones.

¹ In usu Lat. ² Equidem Seml. ³ Eam add. Seml. ⁴ Et add. Seml. ⁵ Et add. Seml.

Commentarius.

(1) *Et omnem paraturam.* Hoc est, omnem materiam, omnem argumentorum apparatus, ut supra. RHEM.

(2) *Antitheses cognominatum.* Liber erat Marcionis, quo Vetus Testamentum a Novo separabat, et sibi invicem opponebat; loquitur etiam hic

Tertullianus de interpolatione Evangelii, de quo nos alio loco. Putant nonnulli librum editum esse a Tertulliano *Antithesium* nomine, de quibus eorum iudicio explicandus hic locus. Quod a sensu hujus libri et orationis alienum. Nam *Antitheses* liber erat Marcionis. LE PR.

Testamentum, et ⁶ legis laciniosis operibus expeditum (3). Sed quid pluribus? cum manifestius, et luce ipsa clarius novatio prædicetur a Creatore per eundem (XLIII, 18): *Ne rememineritis priorum, et antiqua ne cogitaveritis. Vetera transierunt, nova oriuntur. Ecce facio nova, quæ nunc orientur.* Idem per Jeremiam (IV, 3): *Novate vobis novamen novum, et ne severitis in spinas, et circumcidimini præputia ⁷ cordis vestri;* et alibi (XXXI, 31, 32): *Ecce veniunt ⁸ dies, dicit Dominus, et perficiam domui Jacob et Domui Juda testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua arripui dispositionem eorum, ad educendos eos de terra Ægypti.* Adeo pristinum testamentum temporale significat, dum mutabile ostendit, etiam dum æternum de postero pollicetur. Nam per Isaiam (LV, 3): *Audite me, et vivetis, et disponam vobis testamentum;* adjiciens, *Sancta et fidelia David;* ut id testamentum in Christo decursurum demonstraret ⁹. Eundem ex genere David secundum Mariæ censum, etiam in virga ex radice Jesse processura figurate prædicabat. Igitur si alias leges, aliosque sermones, et novas testamentorum dispositiones a Creatore dixit futuras, ut etiam ipsorum sacrificiorum alia officia potiora, et quidem apud nationes destinarit, dicente Malachia (I, 10, 11): *Non est voluntas mea in vobis, inquit Dominus, et sacrificia vestra non excipiam de manibus vestris; quoniam a solis ortu usque ad occasum glorificatum est in nationibus nomen meum, et in omni loco sacrificium nomini meo offertur, et sacrificium mundum, scilicet simplex oratio de conscientia pura: necesse est, omnis demutatio veniens ex innovatione, diversitatem ineat cum his quorum fit, et contrarietatem ex diversitate. Sicut enim nihil demutatum, quod non diversum; ita nihil diversum, quod non contrarium. Ejusdem ergo deputabilur etiam contrarietas ex diversitate, cujus fuerit demutatio ex innovatione. Qui disposuit demutationem, iste instituit et diversitatem; **363** qui prædicavit innovationem, iste prænuntiavit ¹⁰ et contrarietatem. Quid differentiam rerum ad distantiam interpretaris potestatum? quid antitheses exemplorum distorques adversus Creatorem, quas in ipsis quoque sensibus et affectionibus ejus potes recognoscere? **D** *Ego, inquit (Deut. xxxii, 39), percutiam, et ego sanabo; Ego, inquit (I Reg. II, 6), occidam,**